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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA

Oficio n? 893/2025 - ASSEXP/PGR
Brasilia, data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador da Republica DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Senado Federal

presidente@senado.leg.br / Tel.: (61) 3303-3000 a 3009

Edificio Principal - Ala Antdnio Carlos Magalh&es - Praga dos Trés Poderes
70165-900 - Brasilia-DF

Assunto: Indicagdo de membro do Ministério Publico Federal para composigdo do

Conselho Nacional do Ministério Publico.

Senhor Presidente,

Em atencgdo ao art. 130-A, inciso Il e § 12, da Constituicdo Federal e ao art.
19, § 22, da Lei n? 11.372, de 28 de novembro de 2006, submeto ao egrégio Senado
Federal o nome do Procurador Regional da Republica MARCIO BARRA LIMA, para a
composicao bienal do Conselho Nacional do Ministério Publico, na vaga destinada a

representacdo do Ministério Publico Federal.

Atenciosamente,

Paulo Gonet Branco
‘_’r Procurador-Geral da Republica
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Marcio
Barra Lima

Procurador Regional da Republica (22 instancia do MPF) desde 2014, tendo ingressado no
MPF em fevereiro de 2002, apds ter sido promotor de justica por quase um ano no MP/MG.
Graduado e Mestre em Direito Processual pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro
(UERJ), com dissertagdo sobre o acordo de colaboragdo premiada (2006). Atuagao nas
areas de defesa do consumidor, ordem econdmica/direito da concorréncia, direito criminal
e tutela coletiva dos povos indigenas e comunidades tradicionais.

Atualmente oficia, desde 2019, na Area Criminal da Procuradoria Regional da Republica da
22 Regigo (RJ/ES), sediada no Rio de Janeiro/RJ. Desde junho de 2024 € membro-suplente
da 32 Camara de Coordenagao e Revisdo (Ordem Econdmica e Consumidor).

Membro-titular, cadeira de Direito Processual Penal, da Banca Examinadora do XIX
Concurso, em curso, para provimento do cargo de Juiz Federal Substituto da Justica
Federal da 22 Regido (Rio de Janeiro/Espirito Santo).

Integrante do Grupo de Trabalho sobre Mercado de Capitais, Defesa da Concorréncia e
Propriedade Intelectual, vinculado a 3* Camara de Coordenacdo e Revisdo (32 CCR) do
MPF. Foi Representante Titular do MPF junto ao CADE (Conselho Administrativo de Defesa
Econdmica) no biénio 2016/18 e Membro-Auxiliar do CNMP em duas oportunidades:

2014/15 e 2022/23.

Atuou no Nucleo de Agdes Originarias (NAO) da PRR-2 perante o TRF da 22 Regiao
entre fevereiro de 2022 e junho de 2025. Ainda na 22 instancia foi lotado nas PRRs das 12

(Brasilia/DF) e 32 Regibes (S&o Paulo/SP).
Na 12 instancia foi lotado nas Procuradorias da Republica nos Estado do Maranhéo (S&o

Luis), Bahia (Salvador) e Rio de Janeiro (Capital), tendo exercido nesta ultima a Chefia da
unidade, por elei¢do dos seus pares, no biénio 2007/09.



Identificagao

Nome: Marcio Barra Lima, brasileiro, procurador regional da Republica
Endereco: Procuradoria Regional da Republica — 2% Regiao
Av. Alm. Barroso, 54, gabinete 1111 - Centro, Rio de Janeiro/RJ
CEP: 20031-000 Tel.: (21) 3554-9000

@ https://www.mpf.mp.br/regiac2 barralima@mpf.mp.br

Carreira Profissional

Procuradoria Regional da Republica — 2* Regiéo (RJ)
10/2019 — atual
o Atuacgdo na Area Criminal;
e Atuacdo no NAO — Nucleo de Agdes Originarias (02/2022 — 06/2025);
« Membro Auxiliar e Colaborador do CNMP (03/2022 — 03/2024);
« Membro suplente da 32 CCR (desde 06/2024).
Procuradoria Regional da Republica — 3% Regiéo (SP)
10/2015 - 10/2019
e Atuacéo na area criminal;
o Representante Titular do MPF junto ao CADE: 12/2016 — 12/2018;

e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Sao Paulo: 10/2015 —
06/2016.

Procuradoria Regional da Republica — 12 Regido (Brasilia)
04/2014 — 10/2015
e Atuacdo na area de tutela coletiva e civel;

« Membro-Auxiliar do CNMP (04/2014 — 03/2015).

Procurador da Republica - MA, BAe RJ
02/2002 — 04/2014 (principais fungdes)

« Titular por cerca de dez anos do 1° Oficio de Tutela Coletiva do Consumidor e da
Ordem Econdmica da PR/RJ;

« Procurador-Chefe da PR/RJ (2007—2009) e Procurador-Chefe Substituto da
PR/RJ (2005-2007).



Promotor de Justica — MP/MG
06/2001 — 02/2002

Formagao Académica

Mestrado em Direito — UERJ
2004 — 2006

o Dissertagao: “Analise Teodrica e Critica do Acordo de Colaboragéo Premiada no
Direito Processual Penal Brasileiro”.

» Titulagéo obtida em 26/06/2006.

Graduacdo em Direito — UERJ
1995 — 2000




EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, DR. DAVID
SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM

Ref.: Apresenta¢io de documentos e declaragdes a propésito de indicacao ao Conselho Nacional
do Ministério Publico

Declaro, para os fins previstos no artigo 383, inciso L, itens a e b ¢ §2° do Regimento Interno
do Senado Federal, que:

1.

Nio tenho parentes que exerceram ou exercem atividades, publicas ou privadas,
vinculadas a minha atividade profissional, no Ministério Publico Federal;

Nio sou conjuge, companheiro ou parente, em linha reta ou colateral (até o terceiro grau,
inclusive), de Membro ou servidor da Instituigdo responsavel pela indicagdo;

Nio participo nem participei, em qualquer tempo, como socio, proprietario ou gerente, de
empresas ou entidades ndo governamentais;
Nio tenho pendéncia fiscal com os fiscos federal, estadual ou municipal (certiddes

anexas);

Nio sou réu nem autor em nenhuma ag¢ao judicial em curso;

Nio tive nem tenho atuacdo em juizos ou tribunais, salvo na representagéo do Ministério
Pablico Federal, nem em conselhos de administragdo de empresas estatais ou em cargos
de direcdo de agéncias reguladoras.

Nio possuo sangdes criminais ou administrativo-disciplinares, tampouco procedimentos
em curso desta natureza (certiddes anexas).

Rio de Janeiro, 02 de dezembro de 2025.

(assinatura digital)
MARCIO BARRA LIMA
Procurador Regional da Republica (MPF)

Para verificar a autenticidade acesse
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Chave

IO BARRA LIMA, em 02/12/2025 19:12.

htto://www.transparencia.mof.mn.hr/validacandocumento.

Assinado com login e senha por MARC



EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, DR. DAVID
SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM

Ref.: Apresentagio de declarag¢ao a proposito de indicacido ao Conselho Nacional do Ministério
Publico. Art. 5° inciso IV, da Resolu¢do n° 7 do Senado Federal.

Declaro, para os fins previstos no artigo 5°, inciso IV, da Resolugdo n° 7 do Senado Federal,
que:
1. Nao sou membro do Congresso Nacional, do Poder Legislativo dos Estados, do Distrito
Federal ou dos Municipios, ou c6njuge, companheiro ou parente, em linha reta ou
colateral, até o terceiro grau, inclusive, de membros desses Poderes.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2025.

(assinatura digital)
MARCIO BARRA LIMA

Procurador Regional da Republica (MPF)

Para verificar a autenticidade acesse

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 946363e2.ccB7e2bB.6ff92602.a60d2aaf

Assinado com login e senha por MARCIO BARRA LIMA, em 03/12/2025 11:54.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCIO BARRA LIMA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) € a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lein
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:22:04 do dia 02/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 31/05/2026.
Cadigo de controle da certido: D809.4740.E0C9.9BE6
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2025173395089
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

cprraiz Do eney: G CAD-ICMS: No inscrito

NOME/RAZAO SOCIAL e e e ke e e e e e vl e e ke e e

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagoes registradas nos
Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que, até a presente data,
NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima
identificado, ressalvado o direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de
sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 02/12/2025 16:40
VALIDA ATE: 02/03/2026 16:40
Certiddo emitida com base na Resolugdo SEFAZ n® 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Certidéo da Divida Ativa, emitida pelo érgéo préprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolugao Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na internet, no endereco:
www.fazenda.rj.gov.br.

3. Esta certiddo ndo se destina a atestar débitos do imposto sobre transmisséo 'causa mortis' e doagéo, de

quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.




PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Cédigo de Controle

Procuradoria Geral do Municipio MMC8899MMC
Procuradoria da Divida Ativa

Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA

Ressalvado o direito de o Municipio do Rio de Janeiro cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo identificado neste documento que vierem a ser apuradas, A PROCURADORIA DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

DO RIO DE JANEIRO, apés analisar o cadastro dos créditos sob sua administragdo, relativamente a MARCIO BARRA
LIMA , inscrito(a) no cadastro nacional de pessoas fisicas - CPF sob o n° _ com enderego no(a) AV ALM
BARROSO, n° 54 - RJ Cep: 20031-000, certifica que

NAO FORAM APURADAS INSCRICOES EM DIVIDA ATIVA

Observagdes Complementares

Esta certidao compde-se de 1 folha(s) e é valida por 120 dias, a contar desta data.

Observagoes Rio de Janeiro, RJ, 02/12/2025

1. Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagao fiscal do(s) contribuinte(s) acima indicado(s) perante a divida ativa do
Municipio do Rio de Janeiro.

2. A situagdo fiscal do(s) contribuinte(s) guanto a créditos nao inscritos em divida ativa deve ser certificada pelos 6rgaos
responsaveis pelas respectivas apuragoes.

3. Esta certiddo poderd ser renovada a partir de 20/03/2026. A certiddo de situagdo fiscal é expedida no prazo de 10 dias,
contados da data de seu requerimento perante a Procuradoria da Divida Ativa . N&o sao aceitos pedidos de urgéncia.

4. O requerimento de certiddo de situagao fiscal perante a Procuradoria da Divida Ativa pode ser feito pela propria pessoa
fisica ou juridica interessada, gratuitamente e sem a necessidade de nomeagao de procurador.

5. Regularize sua situagdo fiscal imediatamente: efetue o pagamento ou parcelamento das dividas apontadas nesta
certidao, apresente os comprovantes de pagamento ou de inicio de parcelamento (originais, inclusive honorarios, quando
devidos) e obtenha em dois dias uteis sua certidao de situacéo fiscal regular.

6. O destinatario podera confirmar a autenticidade desta certiddo, informando o numero do Codigo de Controle impresso
acima no enderego daminternet.rio.rj.gov.br

7. A certidao é valida para matriz e filial(is).

YA

Diogo Henriques Ferreira Mendes
Procurador-Chefe
Procuradoria da Divida Ativa
Mat. 11/297.773-4




CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUICAO

MARCIO BARRA LIMA
I

Observacoes:

a) Os dados de identificag&o s&o de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e pelo destinatario.

b) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada por qualquer interessado no enderego:
http://elo.cnmp.mp.br/certidaoNadaConsta.seam na op¢ao Verificar certiddo, informando o CPF do solicitante e a chave de
seguranga impressa abaixo.

c) Certidao emitida em consulta & base de dados do Sistema Elo até 02/12/2025 15:36:57

Chave de seguranga: ebyqpvkVIjhEQKZC
Emitida gratuitamente pela internet em: 02/12/2025

** \JALIDA POR 30 (trinta) DIAS ***

Pagina 1 de 1 02/12/2025 15:36:57
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que nesta data procedi a busca no Sistema ELO e nao localizei
procedimentos em tramite na Corregedoria Nacional em desfavor do Procurador
Regional da Republica MARCIO BARRA LIMA, CPF n° [

Certifico, também, que nos termos da Resolucao CNMP n2 139, de 12 de abril de
2016, “é vedada a manutencdo de qualquer anotacdo em certiddo, assentamento
funcional, ou qualquer outro tipo de registro ou arquivo acessivel ao publico, relativa
4 existéncia de reclamagdes, sindicancias ou procedimentos administrativos
instauradas em face de membro do Ministério Publico, que tenham sido arquivados
sem sancionamento, apds transcorrido lapso temporal de 30 (trinta) dias da decisao
definitiva, exceto para instruir eventual processo administrativo no ambito do
Ministério Publico ou deste Conselho”.

Certifico, por fim, que a pesquisa nao abrange classes processuais que néo sao de
competéncia da Corregedoria Nacional.

Brasilia, 02 de deigmgg de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Barbosa, Chefe da
Assessoria da Coordenadoria Disciplinar, em 02/12/2025, as 15:52,
conforme § 32 do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 DE NOVEMBRO DE 2020,
e Portaria CNMP-PRESI N2 77, DE 8 DE AGOSTO DE 2017.
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A -- A autenticidade do documento pode ser conferida no site

o

https://sei.cnmp.mp.br/sei/controIador_externo.php?
T acao:documento_conferir&id_orgao_acesso_externo:O informando o c6digo

' verificador 1267675 e o cédigo CRC CE6FS8AADO.




PGR-00470769/2025

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria-Geral da Republica
Corregedoria do Ministério Publico Federal

CERTIDAO 22/2025/CMPF

Em atendimento a solicitacio da parte interessada, CERTIFICO, com base nos dados
disciplinares existentes nesta Corregedoria do Ministerio Publico Federal e nos termos do art. 1°
da Resolugdo CNMP 139/2016, que, até a presente data, ndo constam registros de procedimento
disciplinar em trdmite, nem anotagdo de aplicagdo de sangdo disciplinar nos assentamentos
funcionais do procurador regional da Republica Marcio Barra Lima, matricula 792, com inicio
do exercicio na carreira do Ministério Piblico Federal em 18/02/2002, vitaliciado em

18/02/2004, lotado na Procuradoria Regional da Reptblica na 2* Regido.

Brasilia, 02 de dezembro de 2025.

Elton Ghersel _
corregedor-geral do Ministério Publico Federal
(assinado digitalmente)

Para verificar a autenticidade acesse

Fhawve 1eR1?RTT G2Fa?654 3IF1T73RF~ alhfrdla

ELTON GHERSEL, em 02/12/2025 16:14.
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, DR. DAVID
SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM

Ref.: Apresentacio de argumentacio escrita a propdésito de indicagio ao Conselho Nacional
do Ministério Pablico. Art. 383, inciso I, alinea ¢, do Regimento Interno do Senado Federal.

Mircio Barra Lima, brasileiro, Procurador Regional da Republica (MPF), tendo sido
honrosamente indicado pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral da Republica para apreciagdo do
Senado Federal, com vistas 2 composi¢do do Conselho Nacional do Ministério Publico (Oficio n°
893/2025 - ASSEXP/PGR), vem, mui respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, aduzir e
declarar o seguinte, em cumprimento ao disposto no Art. 383, 1, "c", do Regimento Interno do Senado
Federal:

1. Sélida Trajetéria no Ministério Piiblico Federal e Promogao por Merecimento. O signatario €
Membro do Ministério Piiblico Federal (MPF) desde fevereiro de 2002, totalizando mais de duas
décadas de dedicacdo ininterrupta & Instituicdo. Foi promovido, por merecimento, a0 cargo de
Procurador Regional da Republica em abril de 2014. Sua atuagdo na 1* instancia da Institui¢do
abrangeu a lotacio nos Estados do Maranhao, Bahia ¢ Rio de Janeiro. Ja na 2% instancia atuou nas
Procuradorias Regionais da Republica da 1* (sediada em Brasilia/DF), 3* (Sao Paulo/SP) e,
atualmente, 2* (Rio de Janeiro/RJ) Regides, o que lhe confere amplo conhecimento do funcionamento
institucional em diversas realidades federativas.

2. Experiéncia de Gestdo e Representacio Institucional. No curso de sua carreira, o indicado
adquiriu experiéncia gerencial e administrativa fundamental, tendo exercido a Chefia da
Procuradoria da Repiblica no Estado do Rio de Janeiro (PR/RJ), por eleigdo dos seus pares, no
biénio 2007-2009, além de ter sido Procurador-Chefe Substituto (2005-2007). Esta experiéncia
consolida o conhecimento necessario do papel da Instituigdo perante os demais Poderes ¢ a Sociedade,
e dos reflexos internos e externos que dai advém.

3. Versatilidade e Atuacio em Areas Estratégicas e Nacionais. O Procurador Regional Mércio
Barra Lima demonstrou versatilidade e afinidade com areas de alta complexidade e relevéincia
nacional: a) possui experiéncia significativa em tutela coletiva, tendo sido Titular por cerca de dez
anos do 1° Oficio de Tutela Coletiva do Consumidor e da Ordem Econdémica da PR/RJ.
Atualmente, é membro-suplente da 3* Camara de Coordenagao e Revisdo (Ordem Econdmica e
Consumidor). b) detém profundo conhecimento na area criminal, na qual oficia, desde 2019, na
Procuradoria Regional da Republica da 2* Regido (RJ/ES), onde integrou o Nicleo de Acdes
Originarias (NAO) da PRR-2 perante o TRF da 2* Regido, entre fevereiro de 2022 ¢ junho de 2025.
c) sua expertise em Direito da Concorréncia foi reconhecida com a nomeagdo como Representante
Titular do MPF junto ao CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econdmica) no bi€nio
2016/18.

Para verificar a autenticidade acesse

Chave hRR4aZeN. fReN41RA.3373AR47.4d493415F

Assinado com login e senha por MARCIO BARRA LIMA, em 02/12/2025 18551,
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4. Participa¢ao em Orgios Nacionais de Controle e Correcional. A atuagdo do signatirio se
estendeu a 6rgdos de controle com dimensao nacional. Foi Membro-Auxiliar do Conselho Nacional
do Ministério Pablico (CNMP) em duas oportunidades (2014/15 e 2022/23). Tal participag@o
evidencia seu conhecimento sobre o desenvolvimento das atividades daquele 6rgdo colegiado
constitucional e sobre a fiscalizagio da atuagdo ministerial.

5. Formacio Técnica Especializada e Afinidade Intelectual. A sua formagdo académica ¢
diretamente ligada & sua area de atuagdo. O Procurador ¢ Mestre em Direito Processual pela
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ). Sua dissertacdo de mestrado tratou da " Analise
Teérica e Critica do Acordo de Colaboragio Premiada no Direito Processual Penal Brasileiro"
(2006), demonstrando afinidade intelectual com temas contemporéneos do Direito Processual e
Criminal.

6. Reconhecimento Técnico no Poder Judiciario. A aptidao técnica do Procurador Regional Marcio
Barra Lima é ratificada por sua designagdo como Membro-titular (cadeira de Direito Processual
Penal) da Banca Examinadora do XIX Concurso para Juiz Federal Substituto da Justi¢a
Federal da 2* Regido, em andamento, 0 que atesta sua capacidade de avaliagdo e dominio do
conhecimento juridico por parte do Poder Judiciario.

Conclusio: Ditos fatos e circunstincias conduzem o signatario & compreensdo de que possui a
experiéncia profissional, a formagio técnica adequada e a afinidade intelectual e moral para o
exercicio do mandato de Conselheiro Nacional do Ministério Publico.

Apresenta e subscreve tais informagoes e declaragées porque sio a expressao da verdade e para que
surtam os respectivos efeitos constitucionais, legais e regimentais.

Rio de Janeiro, 02 de dezembro de 2025.

(assinatura digital)
MARCIO BARRA LIMA
Procurador Regional da Republica

para verificar a autenticidade acesse
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